
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea Statului de funcţii al Serviciului Public Local de Asistenţă Sociali
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea statului de 
funcţii al Serviciului Public Local de Asistenţă Socială Botoşani, 

vazând raportul de specialitate comun Întocmit de Serviciul Resurse umane şi Serviciul 
Public Local de Asistenţă Socială, înregistrat sub nr. 7501/21.04.2017, precum şi rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în conformitate prevederile Legii nr.284120 IOprivind salarizarea unitară a personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
având În vedere prevederile art.l07 alin.(2) lit.b) din Legea nr.188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare, ale HO 
nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 

publici, cu modificările şi completările ulterioare şi ale HO nr.286/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului - cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 
temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare În grade sau trepte 
profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice, modificările şi completările ulterioare, 

în baza prevederilor art.37 alin.(2), art.38 alin.(l), art.d l alin.(3), art.ll2 alin.(3) şi art.l13 
alin.(5) din Legea nr.292/2011 - Legea asistenţei sociale şi celor ale art.36 alin.(2) lit.a), alin.(3) 
lit.b) şi alin.6lit.a) pct.2 din Legea 215/2001, republicată, 

În temeiul artA5 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.l. Se aprobă Statul de funcţii al Serviciului Public Local de Asistenţă Socială Botoşani conform 
anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă HCL nr.247/27.l0.2016. 

Art.3. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Serviciul Public 
Local de Asistenţă Socială Botoşani, vor lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Ioan Apostu 

PREŞEDINTE DE ŞE 

CONSILIER, Cosmin 10 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI Anexă la HCL nr.l02 din 27 aprilie 2017 
SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE ASISTENŢĂ socIALĂ 

Stat funcţii - 01.05.2017 

Nr. 
ert, 

Funcţia publică 

de conducere de execuţie 

.. 
.! 
U 

Oi = ~ Q...
,,~ 

e 

- ....e&...
.~ ~ 
Zţ; 

Func ia contractuală 

de conducere de execuţie 

... ~ 

.,Oif
"",g"...
e~ ... e 

- ....e:§..... ~ . = 
Zţ; 

"'" ""'
I director executiv II S 

1. Compartiment resurse umane, salarizare 
2 consilier I debutant S 
3 consilier I principal S 
4 consilier I asistent S 

II. Compartiment manaeement proiecte 
5 Iconsilier I l principal I S I I I 

m. SERVICWL AUTORITATE TUTELARĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 

6 şef serviciu I I II ISI I I I 
m.l Compartiment autoritate tutelară 

7 consilier I superior S 
8 consilier I debutant S 
9 consilier I principal S 

10 consilier 1 asistent S 
II referent II M 
12 referent 1 M 

mz Compartiment protecţia copilului 
13 consilier 1 superior S 
14 consilier 1 debutant S 
15 consilier 1 asistent S 
16 asistent social practicant S 
17 asistent social principal S 



IV. SERVICIUL BENEFICII DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

18 [şef serviciu I II S I I I 
IV.I Compartiment beneficii pentru prevenirea şi combaterea excluziunii sociale 

19 consilier I debutant S 
20 consilier I debutant S 
21 consilier I asistent S 
22 referent III superior M 
23 referent III superior M 
24 referent III superior M 

IV.2 Compartiment beneficii pentru susţinerea copilnlui şi a familiei 
25 consilier l superior S 
26 consilier l superior S 
27 consilier l superior S 
28 referent III debutant M 
29 referent IA M 
30 asistent social principal S 

IV.3 Compartiment relaţia cu romii 
31 expert II S 
32 referent IA M 

V. DIRECŢIA ECONOMICĂ 

33 director.ex.adiunct I 1 S I I I 
V.I Compartiment financiar-contabilitate, administrativ 

34 consilier 1 superior S 
35 consilier 1 asistent S 
36 consilier 1 asistent S 
37 referent III superior M 
38 referent III superior M 
39 consilier 1 superior S 
40 muncitor necalificat G 

V.2 Compartiment protecţia persoanelor cu handteap 
41 consilier 1 asistent S 
42 inspector de specialitate IA S 



43 inspector de specialitate IA S 
44 U Mreferent 

45-294 asistent personal 

V.3 Compartiment juridic, consiliere, secretariat 
295 superiorconsilier iuridic 1 S 
296 referent li [principal M 
297 IA Mreferent 

V.4 Compartiment achiziţii publice 
298 consilier I 1 [principal I S I 

VI. CENTRUL SOCIAL DE URGENŢĂ PENTRU PERSOANE FĂRĂ ADĂPOST 

299 1 S 
300 

şef centru 
practicantlpsiholog S 

301 principal S 
302 

asistent social 
asistent social debutant S 

303 principal PLasistent medical 
304 PLasistent medical 
305 Ipaznic G 
306 Ipaznic G 
307 G 
308 

Ipaznic 
Ipaznic G 

309 îngrijitor G 

VII. CANTINA DE AJUTOR SOCIAL 

310 administrator 
inspector de specialitate 
muncitor calificat-bucătar 

muncitor calificat-bucătar 

muncitor calificat-bucătar 

şofer 

şofer 

îngrijitor 

M 
311 U S 
312 G 
313 

1 
li G 

314 II G 
315 1 M 
316 1 M 
317 G 

VIII. CENTRUL DE iNGRIJIRE LA DOMICILIU PERSOANE VÂRSTNICE DEPENDENTE - SENIOR 

318 I I I I [asistent social I principal I S 



319 asistent social specialist S 
320 psiholog practicant S 
321 asistent medical PL 
322 asistent medical PL 
323 îngrijitor la domiciliu M 
324 îngrijitor la domiciliu M 

IX. COMPARTIMENT ASISTENŢĂ MEDICALĂCOMUNITARĂ 

325 asistent medical principal PL 
326 asistent medical principal PL 
327 asistent medical PL 
328 asistent medical debutant PL 
329 mediator sanitar M 
330 mediator sanitar M 

X. CENTRUL SOCIAL DE ZI PENTRU COPII AFLAŢI ÎN SITUAŢII DE RISC SOCIAL 

331 şef centru II S 
332 asistent social practicant S 
333 educator principal S 
334 educator S 
335 educator S 
336 psiholog practicant S 
337 psihopedagog S 
338 lozooed debutant S 
339 inspector de specialitate 1 S 
340 asistent medical PL 
341 îngrijitor G 
342 îngrijitor G 

XI. CREŞA MUNICIPALĂ 

343 şef centru II S 
344 educatorpuericuttor PL 
345 educator puericultor principal PL 
346 educator puericultor principal PL 
347 educator puericultor principal PL 



348 educator nuericultor principal PL 
349 educator puericultor PL 
350 educator puericultor principal PL 
351 educator puericultor PL 
352 infinnieră G 
353 infirmieră G 
354 infinnieră G 
355 infinnieră G 
356 infirmieră G 
357 infinnieră G 
358 muncitor calificat II G 
359 asistent medical principal PL 
360 muncitor calificat bucătar m G 
361 muncitor calificat-bucătar IV G 
362 înw-iiitoare G 
363 îngrii itoare G 
364 îngriiitoare G 
365 îngrii itoare G 
366 asistent medical PL 

Statul defuncţii a fost elaboratpotrivit Legii nr.188/1999privind Statutulfuncţionarilor publici, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare 

şi Legii-cadrunr.284/20lOprivind salarizarea unitară a personaluluiplătit dinfonduri publice. cu modificările şi completările ulterioare 

Număr total funcţii publice 35 
Număr total funcţii publice de conducere 4 
Număr total funcţii publice de execuţie 31 
Număr total funcţii contractuale 331 
Număr total funcţii contractuale de conducere 3 
Număr total funcţii contractuale de execuţie 328 
Număr total funcţii in instituţie 366 

Contrasemaează 

Secretar, Ioan Apostu 




